
Sarunu procedūras un 
konkursa procedūras ar sarunām 

piemērošana

Projekts 

Nr.10.1.3.0/18/TP/002



➢ PIL - Publisko iepirkumu likums
➢ Noteikumi Nr.107 – Ministru kabineta 2017.gada 

28.februāra noteikumi Nr.107 «Iepirkuma procedūru un 
metu konkursu norises kārtība»

➢ EVIPD – Eiropas Vienotais iepirkuma procedūras 
dokuments

Saīsinājumi



➢ Piemēro šauri tikai PIL 8.panta septītajā daļā uzskaitītos gadījumos!

EST 02.06.2005. spriedums lietā C-394/02, 33.apsvērums: atkāpes no 
noteikumiem par publiskā iepirkuma līguma slēgšanas tiesību 
piešķiršanu jāinterpretē sašaurināti
Pierādīšanas pienākums – lietas dalībniekam, kas vēlas uz atkāpēm 
atsaukties

➢ Sarunu procedūra, pamatojoties uz tehniskiem iemesliem vai 
izņēmuma tiesību aizsardzību, ja nav pamatotas alternatīvas vai 
aizstājēja un ja konkurences trūkuma iemesls nav  iepirkumam 
noteiktās prasības!

Sarunu procedūra



Vai var piemērot sarunu procedūru neparedzamu ārkārtas apstākļu dēļ 
datortomogrāfa nomai uz 5 gadiem sakarā ar to, ka esošo 
datortomogrāfu nav lietderīgi atjaunot un jānodrošina medicīniskie 
pakalpojumi?

✓ Nepietiek konstatēt faktu, ka laika trūkuma dēļ nav iespējams 
piemērot PIL noteiktās iepirkuma procedūras

✓ Pasūtītājam jāspēj pierādīt, ka attiecīgā situācija izveidojusies no 
pasūtītāja neatkarīgu un objektīvi neparedzamu apstākļu dēļ (EST 
spriedums lietā C- 24/91, 13.punkts; spriedums lietā C-107/92, 
12.punkts)

✓ Procedūra nav izmantojama, lai izvairītos no citu iepirkuma 
procedūru (atklāta konkursa vai citas procedūras) piemērošanas

✓ Var piemērot tikai tādā apjomā, lai novērstu ārkārtas apstākļus

Sarunu procedūras piemērošana



Piemērots PIL 9.panta iepirkums projektēšanai un autoruzraudzībai
Vienīgais pretendents pārsniedz PIL 9.panta slieksni  (42 000 euro vietā 
piedāvā 109 000 euro)
Atkārtoti izsludinātajā iepirkumā piedāvājumi nav saņemti
Tuvojas ERAF līdzekļu piesaistes termiņš
Vai var piemērot sarunu procedūru neparedzamu ārkārtas apstākļu dēļ? 

✓Neparedzami ārkārtas apstākļi - apstākļi, kuri iziet ārpus normālas 
ekonomiskās un sociālās situācijas robežām (piemēram, avārijas vai 
dabas katastrofas) un kuru dēļ radusies neatliekama nepieciešamība 
veikt iepirkumus neparedzamo ārkārtas apstākļu izraisīto seku 
novēršanai
✓Apstākļi nedrīkst būt atkarīgi no pasūtītāja darbības
✓Sarunu procedūrai nav pamata, var piemērot atklātu paātrinātu 
procedūru steidzamības dēļ

Sarunu procedūras piemērošana



Vai sarunu procedūru ir pamats piemērot, ja
✓ Teritorijā darbojas tikai viena DUS?
✓ Tie lauzts iepirkuma līgums par pārtikas piegādi un jānodrošina 

ēdināšana skolā?
✓ Pēc mēneša beigsies līgums par telpu uzkopšanu, jānodrošina 

pakalpojuma nepārtrauktība?
✓ Nevar tikt noslēgts līgums par teritorijas uzkopšanu, jo atklāta 

konkursa rezultāti ir apstrīdēti, jānodrošina pakalpojuma 
nepārtrauktība?

Tas, ka savlaicīgi nav plānots iepirkums, nav no pasūtītāja neatkarīgi, 
neparedzami apstākļi! 

Sarunu procedūras piemērošana



Vai var piemērot sarunu procedūru ārstniecības pakalpojuma 
sniegšanai personām (Minesotas programma)?

✓ PIL 8. panta septītās daļas 2.punkta “b” apakšpunkts -
pakalpojumus var nodrošināt tikai viens konkrēts piegādātājs un 
nav konkurences tehnisku iemeslu dēļ

✓ Tā kā programmu piedāvā vairāki pakalpojuma sniedzēji, nav 
pamata sarunu procedūrai

✓ PIL 10. panta otrā daļa - tiesības nepiemērot PIL, ja iepirkuma 
priekšmets atbilst PIL 2. pielikuma  sadaļā “Veselības, sociālie un 
saistītie pakalpojumi” minētajiem CPV kodiem un paredzamā 
līgumcena ir mazāka par 750 000 euro

✓ CPV kods - 85111200- 2 «slimnīcu ārstniecības pakalpojumi» atbilst 
10.panta otrās daļas piemērošanas priekšnosacījumam

Sarunu procedūra vai PIL 10.pants?



Vai var piemērot PIL 8.panta septītās daļas 1.punktu gadījumos, 
kad tiek izbeigts Likuma 10.panta kārtībā veikts iepirkums?

➢ Saskaņā ar PIL 32.pantu pasūtītājs ir tiesīgs nepublicēt šā 
panta pirmajā daļā minēto paziņojumu, ja iepirkums atbilst 
kādam no PIL 8.panta septītajā daļā minētajiem gadījumiem

➢ PIL 8.panta septītās daļas 1.punkts pēc analoģijas ir 
attiecināms arī uz PIL 10.panta kārtībā veiktu iepirkumu 

Sarunu procedūra vai PIL 10.pants?



➢ Noteikumi Nr.107, 2.6.sadaļa  

Sarunu procedūras norise
P

ie
d

āv
āj

u
m

u
 

ie
sn

ie
gš

an
a 

u
n

 
vē

rt
ēš

an
a Uzaicina paša izraudzītus piegādātājus (var veikt arī divos 

posmos ar kandidātu atlasi, jo Noteikumi Nr.107 kārtību 
neregulē)

Sarunas

Izslēgšanas noteikumu pārbaude!

Lēmuma paziņošana

(Opcija - Brīvprātīgs paziņojums par iepirkuma rezultātiem + 
nogaidīšanas termiņš)

Līguma noslēgšana un publicēšana EIS

Iepirkuma procedūras ziņojuma publicēšana EIS

Paziņojums par līguma slēgšanas tiesību piešķiršanu



Uzaicina vienu vai vairākus piegādātājus?

EK  paziņojums «Par publiskā iepirkuma noteikumiem 
saistībā ar pašreizējo patvēruma meklētāju krīzi» COM 
(2015) 454 final :
➢ Par sarunu procedūru ārkārtas apstākļu novēršanai –

nav atļauta tieši līgumslēgšanas tiesību piešķiršana 
iepriekš izvēlētam komersantam, izņemot, ja līgumu 
spēj izpildīt tikai viens komersants, ņemot vērā 
tehniskos un laika ierobežojumus

Sarunu procedūras norise



PIL 8.panta sestā daļa  - var piemērot, ja 
1)pasūtītāja vajadzības nevar apmierināt, nepielāgojot jau tirgū 
pieejamus risinājumus
2)līgums ietver projektēšanu vai inovatīvus risinājumus
3)īpašu apstākļu dēļ, kas attiecas uz iepirkuma raksturu, sarežģītību vai 
juridisko un finansiālo struktūru, vai ar tiem saistīto risku dēļ
4)pasūtītājs nevar pietiekami precīzi sagatavot tehniskās specifikācijas
5)atklātā vai slēgtā konkursā ir iesniegti iepirkuma procedūras 
dokumentos noteiktajām prasībām neatbilstoši vai nepamatoti lēti 
piedāvājumi, vai pārsniedz norādīto paredzamo līgumcenu, vai 
piedāvājumi ir iesniegti pēc piedāvājumu iesniegšanas termiņa 
beigām, vai pretendenti neatbilst iepirkuma procedūras dokumentos 
noteiktajām kvalifikācijas prasībām

Konkursa procedūra ar sarunām



Konkursa procedūra ar sarunām
iz

sl
u

d
in

āš
an

a Paziņojums par līgumu

Kandidātu atlases nolikums 
EIS

Pieteikumu iesniegšana

( 30 dienas  ≥ ES 

20 dienas ≤ ES

Steidzamība – 15 dienas)

P
ie

te
ik

u
m

u
 v

ēr
tē

ša
n

a Atlasa kandidātus saskaņā ar 
atlases prasībām 

Izslēgšanas noteikumu 
pārbaude

Ja iesniegts EVIPD, pieprasa 
dokumentus

Atlase saskaņā ar vērtēšanas 
metodiku (ja piemērota 
kandidātu skaita 
samazināšana, minimālais 
skaits - 3)

Ja tikai viens kandidāts 
atbilst, pieņem lēmumu 
pārtraukt procedūru

Informē kandidātus par 
lēmumu



Konkursa procedūra ar sarunām

P
ie

d
āv

āj
u

m
u

 ie
sn

ie
gš

an
a Uzaicina iesniegt 

sākotnējos piedāvājumus

(30 dienas  ≥ ES 

20 dienas ≤ ES

Ja elektroniska 
piedāvājumu iesniegšana –
saīsina par 5 dienām

Iepriekšējais informatīvais 
paziņojums – 10 dienas

Steidzamība – 10 dienas)
P

ie
d

āv
āj

u
m

u
 v

ēr
tē

ša
n

a Sarunas (ja paredzēts, var nerīkot)

Apspriežamo piedāvājumu skaita 
samazināšana (ja paredzēts)

Atkārtotu piedāvājumu 
iesniegšana

Galīgo piedāvājumu iesniegšana

Izslēgšanas noteikumu pārbaude

Lēmuma paziņošana

Iepirkuma procedūras ziņojuma 
publicēšana EIS

Līguma noslēgšana

Paziņojums par līguma slēgšanas 
tiesību piešķiršanu



➢ Uz kuru dienu pārbauda nodokļu parādus apakšuzņēmējam?
➢ Uz pieteikumu iesniegšanas dienu un lēmuma pieņemšanas 

dienu

Izslēgšanas noteikumu pārbaude
K

an
d

id
āt

u
 a

tl
as

e Pārbauda pārējām atlases 
prasībām atbilstošos

Pirms kandidātu skaita 
samazināšanas (ja 
paredzēta)

Ja EVIPD, pieprasa 
dokumentus

P
ie

d
āv

āj
u

m
u

 
vē

rt
ēš

an
a Pārbauda potenciālo 

uzvarētāju

(nodokļu parādu pārbaude,

apakšuzņēmēja pārbaude

sankciju pārbaude)

Ja EVIPD, pieprasa 
dokumentus



IUB lēmums Nr.4-1.2/17-300

Iesniedzējs – nav ļauts uzlabot piedāvājumu, iesniedzot papildu 
dokumentu par tehnisko kritēriju izpildi

✓ Noteikumu Nr.107 94.punkts: Ja plāno pabeigt sarunas,  informē 
atlikušos pretendentus un nosaka vienotu termiņu pārskatītu 
piedāvājumu iesniegšanai; pārliecinās, ka galīgie piedāvājumi atbilst 
prasībām, kas noteiktas iepirkuma procedūras dokumentos

✓ Noteikumu Nr.107 89.punkts: galīgie piedāvājumi nav papildināmi 
vai grozāmi

✓ Sarunu gaitā tika norādīts, ka vērtības apliecināšanai jāiesniedz 
ticami pierādījumi, ko iesniedzējs nav izmantojis

Konkursa procedūra ar sarunām



Ja netiek publicēts paziņojums par līgumu (PIL 8.panta 
sestās daļas 5.punkts) 
➢ ja uz sarunām tiek aicināti tikai visi tie pretendenti, kas 

atbilst atklātā vai slēgtā konkursā noteiktajām 
kvalifikācijas prasībām, kas nav izslēgti no dalības 
iepirkuma procedūrā un kas iesnieguši piedāvājumus 
atklātā vai slēgtā konkursā noteiktajā piedāvājumu 
iesniegšanas termiņā

Konkursa procedūra ar sarunām



Ja netiek publicēts paziņojums par līgumu (PIL 8.panta sestās daļas 5.punkts)
MK not. Nr. 107  
2.3. apakšnodaļa, no 78.punkta

➢ Neattiecas regulējums par pieteikumu iesniegšanu
➢ Pielīdzināma sarunu procedūrai – nav obligāta piedāvājumu 

elektroniska iesniegšana
➢ Piedāvājumu iesniegšana saskaņā ar 80.punktā noteiktajiem termiņiem

➢ Var piemērot saīsināto termiņu, kā paredzēts 82.punktā
➢ Izslēgšanas noteikumu pārbaude – pirms sarunu uzsākšanas attiecībā 

uz katru pretendentu, kas iesniedzis piedāvājumu un tiek uzaicināts

➢ Ja iepriekš rīkotā atklātā konkursā bijis tikai viens pretendents, 
iepirkuma procedūras ziņojumā iekļauj pamatojumu tam, ka izvirzītās 
pretendentu atlases prasības ir objektīvas un samērīgas. Ja nav 
pamatojuma, konkurss jāpārtrauc, nevis jāizbeidz - nevar rīkot 
konkursa procedūru ar sarunām!

Konkursa procedūra ar sarunām



Mērķis - dot pretendentiem iespēju sarunu laikā uzlabot 
piedāvājumu saturu atbilstoši pasūtītāja vajadzībām

Vai var nerīkot sarunas?

Noteikumi Nr.107, 91.punkts 
➢ var piešķirt līguma slēgšanas tiesības, balstoties uz 

sākotnējiem piedāvājumiem - šāda kārtība jāparedz 
uzaicinājumā

Sarunas



Cena kā sarunu priekšmets?

Sarunas

Sarunu priekšmets var būt 

• Tehniskie, inovatīvie 
risinājumi

• Līguma finansiālie, 
juridiskie nosacījumi

• Tehnisko specifikāciju 
precizēšana

• Izpratne par iepirkuma 
priekšmetu, piedāvājuma 
pielāgošana

Sarunu priekšmets nav

• Minimālās prasības 
piedāvājumiem

• Piedāvājumu izvērtēšanas 
kritēriji (norāda 
uzaicinājumā, tostarp, 
īpatsvaru)



Apspriežamo piedāvājumu skaita samazināšana 
✓ jāparedz paziņojumā par līgumu vai iepirkuma procedūras 

dokumentos
✓ jānorāda vērtēšanas posmi un piedāvājumu izvērtēšanas 

kritēriji

Vai var grozīt tehniskās specifikācijas sarunu gaitā?
✓ Noteikumi Nr.107, 93.punkts
✓ Nemaina tik būtiski, ka varētu mainīties kandidātu loks
✓ Nemaina minimālās prasības

✓ Vienlīdzīga attieksme pret pretendentiem!
✓ Atkārtoto un galīgo piedāvājumu iesniegšanai pietiekams laiks 

– Noteikumi Nr.107 neregulē

Sarunas



Vai sarunu gaitā jāinformē pretendenti, kuru piedāvājumi 
kādā no sarunu posmiem tiek noraidīti?
➢ Saskaņā ar PIL 37.pantu informē pēc lēmuma par līguma 

slēgšanas tiesību piešķiršanu, nav pienākuma informēt 
vērtēšanas norises laikā

Vai sarunas var nerīkot, ja iesniegti mazāk kā trīs 
piedāvājumi?
➢ Ja piedāvājumi ir skaidri un detalizēti, var nerīkot sarunas 

neatkarīgi no piedāvājumu skaita
➢ Arī situācijā, ja iesniegts mazāks skaits piedāvājumu, var 

būt nepieciešams rīkot sarunas

Sarunas



Piedāvājums atklātā vai slēgtā konkursā ir neatbilstošs un var piemērot 
konkursa procedūru ar sarunām:

➢ piedāvājums neatbilst iepirkuma procedūras dokumentos 
noteiktajām prasībām (prasībām iepirkuma priekšmetam un 
līguma izpildei)

➢ piedāvājums pārsniedz iepirkuma procedūras dokumentos 
norādīto paredzamo līgumcenu

➢ piedāvājums atzīts par nepamatoti lētu
➢ piedāvājums iesniegts pēc termiņa
➢ pretendenti neatbilst kvalifikācijas prasībām

➢ Ja aicina kvalifikācijas prasībām atbilstošos un nepublicē 
paziņojumu par līgumu,  nemaina prasības tik būtiski, ka būtu 
varējuši piedalīties citi!

Procedūras izvēle



Piedāvājums vai pieteikums atklātā vai slēgtā konkursā nav 
iesniegts vai piedāvājums ir neatbilstošs un var piemērot 
sarunu procedūru:

➢ iepirkuma līgumam neatbilstoši piedāvājumi, kas bez 
būtiskiem grozījumiem neatbilst iepirkuma 
procedūras dokumentos noteiktajām prasībām

➢ kandidāti neatbilst kvalifikācijas prasībām un ir 
izslēdzami no iepirkuma

Procedūras izvēle



Kas ir iepirkuma līgumam neatbilstoši piedāvājumi?

➢ Direktīvas 2014/24/ES 32.panta 2.punkta a) apakšpunkts - ir 
iesniegti piedāvājumi, kam nav sakara ar līgumu, jo bez būtiskām 
izmaiņām acīmredzami nevar apmierināt pasūtītāja vajadzības un 
prasības, kas norādītas iepirkuma procedūras dokumentos

➢ Piedāvājumi, kas būtiski atšķiras no pasūtītāja izvirzītajām prasībām 
un liecina par to, ka attiecīgais pretendents iepirkuma priekšmetam 
atbilstošu piedāvājumu izteikt nevar (pretstatā piedāvājumiem, kas 
neatbilst atsevišķām tehniskajā specifikācijā vai finanšu 
piedāvājumā izvirzītajām prasībām un kurus būtu iespējams uzlabot 
PIL 8.panta sestās daļas 5.punktā paredzētajā konkursa procedūrā ar 
sarunām)

BUJ sadaļa

Sarunu procedūras piemērošana



Kāda procedūra piemērojama, ja atklātā konkursā piedāvājumi 
pārsnieguši  budžeta iespējas?
Sarunu procedūra saskaņā ar PIL 8. panta septītās daļas 1. 
punktu, ja
✓ piedāvājumi ir noraidīti saskaņā ar PIL 41. panta 11.daļu 

✓pārsniedz procedūras dokumentos pasūtītāja norādīto 
līgumcenu, ja tā noteikta kā piedāvājuma atbilstības 
prasība

✓ 150 procentus no iepirkuma procedūras dokumentos 
norādītās paredzamās līgumcenas

✓ nav tiesīgs būtiski mainīt sākotnējos iepirkuma līguma izpildes 
noteikumus (t.sk. atlases u.c. iepirkuma dokumentos 
noteiktās prasības, tehniskās specifikācijas prasības)

✓ nepārsniedz nosacījumus līgumcenai

Procedūras izvēle



Kāda procedūra piemērojama, ja atklātā konkursā piedāvājumi 
pārsnieguši  budžeta iespējas?
Konkursa procedūra ar sarunām saskaņā ar PIL 8. panta sestās 
daļas 5. punktu, ja
✓ konkurss ir pārtraukts, jo piedāvājumi pārsniedza iepirkuma 

procedūras dokumentos norādīto paredzamo līgumcenu, kas 
nav noteikta kā piedāvājuma atbilstības prasība

✓ un piedāvājumi nav noraidīti tādēļ, ka tie pārsniedz 150 
procentus no norādītās paredzamās līgumcenas

Procedūras izvēle



Kāda procedūra piemērojama, ja atklātā konkursā piedāvājumi 
pārsnieguši  budžeta iespējas?

Nav pamata ne sarunu procedūrai, ne konkursa procedūrai ar 
sarunām, ja 
✓ atklāts konkurss pārtraukts, jo piedāvājumi ir pārsnieguši 

pasūtītāja budžeta iespējas, taču pasūtītājs iepirkuma 
dokumentos nav norādījis paredzamo līgumcenu

✓ pirms atkārtota konkursa izsludināšanas jāpārskata tehniskās 
specifikācijas, lai konkursā iesniegtie piedāvājumi atbilstu 
pasūtītāja budžeta iespējām

Procedūras izvēle



➢ Grozījumi Starptautisko un Latvijas Republikas 
nacionālo sankciju likuma 11. 1  pantā (04.07.2019.)

Skaidrojums IUB tīmekļvietnē «Sankciju piemērošana 
publiskajos iepirkumos»!

Mainījies pārbaudāmo personu loks (patiesā labuma 
guvējs, apakšuzņēmējs tiešo maksājumu gadījumā)

Aktualitātes



➢ Likumprojekts «Grozījumi Publisko iepirkumu likumā» (VSS-
345) 25.04.2019.

Atklātuma un godīgas konkurences veicināšana:
➢ iepriekšēja apspriede ar tirgus dalībniekiem
➢ viena piegādātāja dalības ierobežošana
➢ iepirkuma komisijas darbības pārskatīšana

Kvalitātes kritēriju papildus cenai izmantošanas veicināšana
- projektēšana, apvienotā projektēšana un būvdarbi -

vadošā personāla kvalifikācija un pieredze, būvniecības 
informācijas modelēšanas izmantošana, piedāvāto 
risinājumu energoefektivitāte

Aktualitātes



➢ ES plānotās līgumcenu robežvērtības no 01.01.2020.

Aktualitātes

pasūtītājiem

Piegādes un 
pakalpojumi

139 000 EUR

Būvdarbi

5 350 000 EUR

sabiedrisko 
pakalpojumu 
sniedzējiem

Piegādes un 
pakalpojumi

428 000 EUR

Būvdarbi

5 350 000 EUR



Paldies!

Jautājumi?

www.iub.gov.lv
pasts@iub.gov.lv

apmacibas@iub.gov.lv

Projekts Nr.10.1.3.0/18/TP/002

http://www.iub.gov.lv/
mailto:pasts@iub.gov.lv
mailto:apmacibas@iub.gov.lv

